
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO f.f. dr. Pierluigi Pilati

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI FARMACI E DISPOSITIVI MEDICI 

SPERIMENTALI.

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l’affidamento diretto, previa richiesta di 

preventivi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, per il servizio di trasporto di farmaci 

e dispositivi medici sperimentali per l’Istituto Oncologico Veneto, per il periodo di 36 mesi, alla ditta PHSE 

S.r.l.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- l’Istituto Oncologico Veneto è Ente promotore dei seguenti studi sperimentali no profit:

a) IOV-Me-01-2023-CHIMERA;

b) IOV-NMIBC-01-2022-HydealCyst;

c) IOV-BT-1-2023-MIRAGE;

d) IOV-BC-1-2024-MANOLA;

e) IOV-GB-1-2021-REGOMA2;

- nell’ambito di ciascuno dei summenzionati studi è necessario garantire il trasporto di farmaci sperimentali, 

dispositivi medici e relativa documentazione ai vari centri satelliti per l’arruolamento dei pazienti. 

Pertanto, al fine di garantire una razionalizzazione dei contratti aventi ad oggetto le stesse attività, in data 

23/01/2025 è stata avviata, di concerto con la UOC Farmacia e la UOSD Unità Ricerca Clinica, la 

progettazione della procedura avente ad oggetto l’affidamento del servizio di trasporto di farmaci 

sperimentali, individuando il seguente fabbisogno per il periodo di 36 mesi:

Missione N. centri Q.tà trasporti complessiva

IOV-Me-01-2023-CHIMERA 7 28

IOV-NMIBC-01-2022-HydealCyst 9 36

IOV-BT-1-2023-MIRAGE 15 60

IOV-BC-1-2024-MANOLA 4 16

IOV-GB-1-2021-REGOMA2 1 2

- non essendo stato possibile predeterminare il numero esatto di trasporti per ogni singola tratta, quantità dei 

data logger e quantità per ogni tipologia di imballaggio nell’ambito di ogni progetto, ai soli fini della 

comparazione delle offerte l’Amministrazione ha suddiviso i trasporti e le prestazioni accessorie basandosi 

su una media aritmetica, individuando un importo a base d’asta stimato in € 50.000,00 (IVA esclusa);

VISTI:

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono 

mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;

- l’art. 25, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, che dispone a carico delle stazioni appaltanti l’onere di utilizzare 

le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione 

dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

DATO ATTO che:

- con nota protocollo n. 10870 del 23/05/2025 è stato chiesto un preventivo senza limitazioni di 

partecipazione alle ditte del settore, tramite la piattaforma Sintel (ID Sintel n. 201976369), per il servizio 

di trasporto di farmaci e dispositivi medici sperimentali per l’Istituto Oncologico Veneto, per la durata di 

36 mesi e per l’importo complessivo stimato di € 50.000,00 (IVA esclusa) precisando, tuttavia,  che il detto 

importo è stato calcolato sulla base di quantità indicative e suscettibili di variazioni;

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, previsto per il giorno 6/06/2025, ha risposto 

all’invito la sola società PHSE S.r.l. presentando il proprio preventivo di cui al protocollo informatico ID 

Sintel n. 1749026972644, per l’importo di € 40.270,00 (IVA 22 % esclusa);

RICHIAMATA la citata richiesta di preventivo la quale prevede che l’affidamento del servizio in oggetto 

venga disposto sulla base dei seguenti criteri indicati in ordine decrescente di importanza:

1. comprovata esperienza pregressa in ambito sanitario

2. modalità di esecuzione del servizio

3. prezzo preventivato

CONSIDERATO che:

- in data 9/06/2025 la relativa documentazione tecnica ed economica è stata trasmessa per le valutazioni 

sulla base dei criteri sopra esposti alla Dott.ssa Marina Coppola, Direttore della UOC Farmacia, e al Dott. 

Gian Luca De Salvo, Responsabile della UOSD Unità di Ricerca Clinica, quali esperti qualificati nelle 

materie oggetto del servizio in parola;

- con nota protocollo n. 14558 del 17/07/2025 gli stessi hanno trasmesso la propria relazione, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1), e per le motivazioni in essa riportate 

hanno evidenziato che il preventivo presentato dalla ditta PHSE S.r.l., di cui si riporta la quotazione 

economica, risulta conforme a quanto richiesto;

ACCERTATO che, in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in materia di 

acquisti per forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente 

provvedimento:

- non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura di beni analoghi a quelli in argomento cui 

poter far ricorso, stipulate da Azienda Zero e Consip S.p.a., come constatato mediante verifica degli elenchi 

delle convenzioni attive direttamente sui relativi portali telematici;

- la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi di gestione esclusiva delle centrali di 

committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al D.P.C.M. 11 luglio 2018;

DATO ATTO che:

- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., in modalità elettronica 

mediante scrittura privata alle condizioni contrattuali ivi riportate;

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è la Dott.ssa Maria 

Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico 

PHSE Srl il servizio di trasporto di farmaci e dispositivi medici sperimentali per l’Istituto Oncologico 

Veneto per la durata di 36 mesi, per l’importo di € 40.270,00 (IVA 22% esclusa); 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

2. di dare atto che l’Istituto intende avvalersi dell’opzione ex art. l20, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 

36/2023 per un ammontare massimo pari al 50% del valore del contratto nel caso in cui si rendesse 

necessaria l’attivazione di trasporti ulteriori non previsti dalla documentazione di gara, per un importo 

stimato pari a € 20.135,00 (IVA 22% esclusa);

3. di prendere atto del verbale “Allegato 1”, facente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

4. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di 

gara, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023;

5. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 del D. Lgs. 36/2023;

6. di approvare il seguente quadro economico definitivo dell'appalto:

DESCRIZIONE IMPORTI

Servizio di trasporto di farmaci e dispositivi medici sperimentali per la 

durata di 36 mesi 

€ 40.270,00

Importo contrattuale (Iva esclusa) € 40.270,00

Opzioni

Opzione ex art. 120, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 pari al 50% 

valore contrattuale per l’attivazione di trasporti non previsti

€ 20.135,00

Totale opzioni (Iva esclusa) € 20.135,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Totale Iva 22% contratto €   8.859,40

Totale Iva 22% opzione € 4.429,70

Contributo ANAC € 35,00

Spese per imprevisti € 6.040,50

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 19.364,60

TOTALE complessivo € 79.769,60

7. di dare atto che, essendo un servizio dedicato alle sperimentazioni cliniche, in fase di ordine il 

responsabile del progetto richiederà l’attestazione della disponibilità del fondo per l’imputazione 

delle spese;

8. di dare atto che l’onere complessivo di spesa, pari a € 49.129,40 (IVA inclusa), sarà imputato al conto 

di costo 40020201120302 avente ad oggetto “Altri servizi non sanitari da privato: altro” del bilancio 

IOV come segue: 
- anno 2025: €   8.188,23;

- anno 2026: € 16.376,47;
- anno 2027: € 16.376,47;
- anno 2028: €   8.188,23;

9. di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., in 

modalità elettronica mediante scrittura privata e di delegare la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore 

della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, alla sottoscrizione dello stesso con 

la Ditta aggiudicataria.

IL DIRETTORE GENERALE

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dell’UOC Provveditorato Economato e Gestione della Logistica 

dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario f.f., del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico 

PHSE Srl il servizio di trasporto di farmaci e dispositivi medici sperimentali per l’Istituto Oncologico 

Veneto per la durata di 36 mesi, per l’importo di € 40.270,00 (IVA 22% esclusa); 

2. di dare atto che l’Istituto intende avvalersi dell’opzione ex art. l20, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 

36/2023 per un ammontare massimo pari al 50% del valore del contratto nel caso in cui si rendesse 

necessaria l’attivazione di trasporti ulteriori non previsti dalla documentazione di gara, per un importo 

stimato pari a € 20.135,00 (IVA 22% esclusa);

3. di prendere atto del verbale “Allegato 1”, facente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

4. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di 

gara, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023;

5. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 del D. Lgs. 36/2023;

6. di approvare il seguente quadro economico definitivo dell'appalto:

DESCRIZIONE IMPORTI

Servizio di trasporto di farmaci e dispositivi medici sperimentali per la 

durata di 36 mesi 

€ 40.270,00

Importo contrattuale (Iva esclusa) € 40.270,00

Opzioni

Opzione ex art. 120, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 pari al 50% 

valore contrattuale per l’attivazione di trasporti non previsti

€ 20.135,00

Totale opzioni (Iva esclusa) € 20.135,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Totale Iva 22% contratto €   8.859,40

Totale Iva 22% opzione € 4.429,70

Contributo ANAC € 35,00

Spese per imprevisti € 6.040,50

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

6

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 19.364,60

TOTALE complessivo € 79.769,60

7. di dare atto che, essendo un servizio dedicato alle sperimentazioni cliniche, in fase di ordine il 

responsabile del progetto richiederà l’attestazione della disponibilità del fondo per l’imputazione 

delle spese;

8. di dare atto che l’onere complessivo di spesa, pari a € 49.129,40 (IVA inclusa), sarà imputato al conto 

di costo 40020201120302 avente ad oggetto “Altri servizi non sanitari da privato: altro” del bilancio 

IOV come segue: 
- anno 2025: €   8.188,23;

- anno 2026: € 16.376,47;
- anno 2027: € 16.376,47;
- anno 2028: €   8.188,23;

9. di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., in 

modalità elettronica mediante scrittura privata e di delegare la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore 

della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, alla sottoscrizione dello stesso con 

la Ditta aggiudicataria;

10. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale

dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


